
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 94 

del 21/05/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: OBIETTIVO S6 DEL QUADRO STRATEGICO NAZIONALE (QSN), 
INTERVENTO 4 “IMPLEMENTAZIONE DELLE PRESTAZIONI DI NATURA 
ASSISTENZIALE ATTIVATE NELL’ AMBITO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 
DOMICILIARE INTEGRATA”. APPROVAZIONE ELENCO RIGUARDANTE LE 
COOPERATIVE SOCIALI GIÀ ACCREDITATE PRESSO IL DISTRETTO 44 CHE 
HANNO FORMALMENTE ADERITO AL PROGETTO. CUP: F61H17000090002.

Il Redattore: Digrandi Guglielmo 

Premesso che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2017-2019;
che questo Distretto sociosanitario 44 (Ragusa, Santa Croce Camerina, Giarratana,  Chiaramonte Gulfi,  Monterosso 
Almo)  ha  presentato  una  proposta  progettuale  relativamente  all’  implementazione  delle  prestazioni  di  natura 
assistenziale attivate nell’ ambito del servizio di "assistenza domiciliare integrata” di cui all’ oggetto con una proposta  
progettuale approvata dal Comitato dei Sindaci in data 15 settembre 2017; 
che in data 31 ottobre 2017 il Nucleo di Valutazione della Regione Sicilia, istituito con DDG n. 2708/2017 ha esitato  
favorevolmente il progetto del Distretto 44 con la prescrizione di apportare opportune modifiche;

che in data 4 dicembre 2017 veniva ritrasmesso il formulario della proposta progettuale rimodulata con le richieste  
variazioni progettuali; 

che conseguentemente veniva sottoscritta digitalmente la convenzione di sovvenzione tra il Legale Rappresentante del  
Comune di Ragusa (Capofila del Distretto) e il Dirigente Generale del Dipartimento Famiglie e Politiche sociali;

che con DPRS n. 3571 la Regione Siciliana destinava per il progetto presentato dal Distretto sociosanitario 44 la somma 
complessiva di € 390.469,46;

Pagina 1/3



che così come comunicato alla Regione Siciliana da parte di questo Comune Capofila il  progetto ha avuto inizio il  
2.1.2018 e si concluderà il 31 dicembre 2018;

rilevato che il progetto prevede l’ erogazione a domicilio di prestazioni di natura assistenziale quali igiene e cura della  
persona, preparazione pasti, aiuto domestico, etc a favore di anziani ultrasessantacinquenni non autosufficienti che  
usufruiscono delle prestazioni sanitarie erogate dall’ ASP territorialmente competente;

precisato che essendo vigente presso il Distretto 44 il regime dell’ accreditamento, i circa 30 utenti attuali del progetto  
residenti nei vari Comuni, hanno effettuato la loro libera scelta per l’ effettuazione delle prestazioni richieste fra le  
cooperative sociali accreditate presso questo Distretto;

rilevato che le figure professionali previste per l’ attuazione del progetto in narrativa  sono le seguenti: OSA ( operatore 
socio-assistenziale) al costo orario di € 18,00 IVA COMPRESA e OSS (operatore socio-sanitario) al costo orario di € 21,00  
IVA COMPRESA;

precisato che il complessivo piano assistenziale viene modulato caso per caso sulle effettive necessità dell’ utente a 
cura del Servizio Sociale Professionale;

preso atto che nell’ incontro del 12.4.2018 a Palermo presso l’ Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche  
sociali e del Lavoro, presenti i vari Distretti di Sicilia, i funzionari della Regione Siciliana hanno richiesto una formale e  
vincolante adesione al progetto di ciascuna cooperativa accreditata;

rilevato che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 63 del 4 marzo 2008 la Giunta Municipale del Comune di Ragusa  
istitutiva il sistema dell’ accreditamento nel Distretto sociosanitario 44;

che con Determinazione Dirigenziale n. 2965 del 28 dicembre 2015 del Comune di Ragusa venivano approvati Avviso  
Pubblico, patto di accreditamento, e allegati vari per l’ erogazione di servizi di assistenza a domicilio per la durata di  
anni 3;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  549  del  23  marzo  2016  del  Comune  di  Ragusa  venivano  accreditate  
relativamente ai servizi di assistenza a domicilio per anni 3 le seguenti cooperative sociali: Aprilia 89 scs, Artemide scs,  
Auxilium scs, Azione sociale scs, Consorzio Maresol onlus, Co.ri.m. scs, Dafne scs, Esperia 2000 scs, Isola Iblea scs, Medi 
Care scs , Nido d’ Argento scs, San Bartolo scs;

che  con  nota  n.  46432  del  23.4.2018  questo  Comune Capofila  inviava  una  nota  via  PEC  a  ciascuna  cooperativa  
accreditata, ad eccezione della cooperativa sociale San Bartolo,  atteso che il Comune di Giarratana con nota n.5235 
del 19 luglio 2016  aveva comunicato lo scioglimento e la messa in liquidazione della stessa, in cui si richiedeva a 
ciascuna cooperativa accreditata  presso il Distretto 44 di voler dichiarare a firma del Legale Rappresentante, entro 
cinque giorni dal ricevimento, il permanere dei requisiti richiesti nell’ istanza di accreditamento di cui all’ Allegato A 
dell’  Avviso  pubblico  approvato  con  la  già  citata  Determinazione  Dirigenziale  n.  2965  del  28  dicembre  2015  del  
Comune di RAGUSA e di voler inoltre dichiarare la propria disponibilità ovvero la propria indisponibilità ad aderire al  
progetto in narrativa;

preso atto che,  in  risposta alla nota di  cui  sopra,   hanno dichiarato la loro disponibilità ad aderire al  progetto in 
narrativa le seguenti cooperative sociali accreditate: Artemide scs con nota n. 47661 del 26.4.2018, Auxilium scs con  
nota n. 49020 del 30.4.2018, Azione sociale scs con nota 47109 del 24.4.2018, Consorzio Maresol onlus con nota n.  
48014 del 26.4.2018, Dafne scs con nota n. 48760 del 30.4.2018, Esperia 2000 scs con nota n. 48209 del 27.4.2018,  
Isola Iblea scs con nota n. 48946 del 30.4.2018, Medi Care scs con nota n. 48051 del 26.4.2018, Nido d’ Argento scs con 
nota n. 47726 del 26.4.2018;

preso  inoltre  atto  che  non  hanno  risposto  ad  oggi  alla  nota  inviata  di  cui  sopra  le  seguenti  cooperative  sociali  
accreditate: Aprilia 89 scs e Co.ri.m. scs;

dato atto che la presente determinazione ha come unico scopo quello di istituire ufficialmente un elenco, interno alle 
cooperative  sociali  accreditate  presso  questo  Distretto,  di  cooperative  sociali  accreditate  che  abbiano  aderito  in 
maniera  espressa  e  vincolante  al  progetto  in  narrativa  e  che  quindi  non  comporta  alcun  impegno  di  spesa  o 
accertamento in entrata,

Pagina 2/3



Considerato  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento rientra  tre  le  attribuzioni  dei 
dirigenti indicate nell’ art. 53 del vigente regolamento sull’ organizzazione degli Uffici e dei servizi  
al quale si rinvia; 
 Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia  
delle determinazioni dirigenziali; 

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
 
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

DETERMINA
per le motivazioni esposte in premessa 

1) Dare atto che con DPRS n. 3571 della Regione Siciliana veniva assegnata al progetto presentato dal Distretto  
sociosanitario 44 di cui al D.D.G. n. 1809 del 10.07.2017, Obiettivo S6 del Quadro Strategico Nazionale (QSN), 
Intervento 4 “Implementazione delle prestazioni di natura assistenziale attivate nell’ ambito del servizio di  
assistenza domiciliare integrata”. la somma complessiva di € 390.469,46;

2) Prendere atto che relativamente a tale progetto così come richiesto dai funzionari della Regione Siciliana nell’  
incontro del 12.4.2018 a Palermo presso l’ Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche sociali e del  
Lavoro, presenti i vari Distretti di Sicilia, si rende necessaria una specifica e vincolante adesione da parte di 
ciascuna cooperativa accreditata del Distretto 44;

3) Prendere  atto  che  hanno  dichiarato  la  loro  specifica  disponibilità  in  seguito  a  nota  inviata  n.  46432  del  
23.4.2018  da  questo  Ente  via  PEC  ad  aderire  al  progetto  in  narrativa  le  seguenti  cooperative  sociali  
accreditate: Artemide scs, Auxilium scs, Azione sociale scs, Consorzio Maresol onlus, Dafne scs, Esperia 2000 
scs, Isola Iblea scs, Medi Care scs , Nido d’ Argento scs;

4) Prendere inoltre atto che non hanno ad oggi risposto alla nota inviata n. 46432 del 23.4.2018 da questo Ente e  
quindi  non hanno dichiarato la  loro specifica  disponibilità ad aderire al  progetto  in narrativa le  seguenti 
cooperative sociali accreditate: Aprilia 89 scs e Co.ri.m. scs;

5) Conseguentemente istituire, all’ interno delle cooperative sociali accreditate del Distretto 44 , un elenco delle  
cooperative che hanno espressamente aderito al progetto in narrativa;

6) Che tale elenco risulta attualmente composto dalle seguenti cooperative sociali: Artemide scs, Auxilium scs,  
Azione sociale scs, Consorzio Maresol onlus, Dafne scs, Esperia 2000 scs, Isola Iblea scs, Medi Care scs , Nido 
d’ Argento scs;

7) Che non fanno parte attualmente di tale elenco, pur rimanendo a tutti gli effetti nell’ elenco delle cooperative  
sociali accreditate, le seguenti cooperative: Aprilia 89 scs e Co.ri.m. scs che non hanno ad oggi risposto alla  
nota inviata.

8) Che unica finalità della presente Determinazione è quella di istituire un elenco di cooperative sociali, all’ interno  
delle cooperative già accreditate con Determinazione Dirigenziale n. 549 del 23 marzo 2016, aderendo ad 
analoga richiesta  dei  funzionari  regionali  emersa durante  l’  incontro del  12  aprile  2018,   e  che quindi  il  
presente atto non comporta alcun impegno di spesa o accertamento in entrata.

9) Trasmettere d’ ufficio al Sindaco, al Segretario Generale ed al Settore Ragioneria , all’ ufficio 
CED  per  la  pubblicazione  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente  “  sotto  sezione 
“Sovvenzioni, contributi, sussidi , vantaggi economici”. 

 

Ragusa,  21/05/2018 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

